

TALE TIL MINDEHØJTIDELIGHED VED SVINØ KIRKEGÅRD DEN 4. MAJ 2023 AF DENNIS THAGAARD
Oberstløjtnant, Stabschef i Flyverhjemmeværnet / Lieutenant Colonel, The Air Force Home Guard

Ambassador, allies, dear guests

It is an honor for me to be here on behalf of the Royal Danish Air Force to commemorate the airmen helping to liberate Denmark during World War II. I want to take the opportunity to extend a special warm welcome to ms Ursula Hollis – niece to airman Parish, one of the fallen pilots. The sacrifice your family made shall not be forgotten!

Before I continue in Danish, let me emphasize the importance and relevance of honoring days like this. The situation in Ukraine shows a sad picture of a need to be willing to fight, stand side by side in the defense of our free nations and the people within – just as the allied forces did 78 years ago here in Denmark.

As the Danish Defense motto declares, “something is worth fighting for”! Thank you – I will now continue in Danish.

-----oOo-----

Ambassadør, allierede, kære gæster.

Det er første gang jeg deltager i denne begivenhed og det er en stor ære for mig! Mange tak til Folk & Sikkerhed for igen i år at sikre, at vi får højtideliggjort denne vigtige dag.

Indledningsvist skal jeg hilse fra Chefen for Flyverkommandoen, generalmajor Jan Dam. Generalen har i år bedt mig om at repræsentere Flyvevåbnet her ved mindehøjtideligheden. Flyvevåbnet bakker som altid op om programmet, og vi er glade for at få lejlighed til at lægge en krans for de faldne og ære dem med en overflyvning, som det hører sig til.

Det er vigtigt for Forsvaret og samfundet at værne om arrangementer som dette. Både af respekt for dem, som har ydet det største offer af alle, men også som påmindelse om, at intet kan tages for givet. Det er evigt relevant at mindes og italesætte, at friheden for 78 år siden kom for en pris. En høj pris.

Siden den 24. februar 2022 har det været endnu mere relevant at huske. Der er medeuropæere der netop nu er i en situation, hvor alt hvad de har kært er truet. Ruslands angreb på Ukraine viser os, at det som de faldne flyvere her på kirkegården ofrede sig for, meget hurtigt kan komme på spil igen, og kalder på vores fælles kamp for værdier, frihedsidealer og demokrati.

Det danske forsvar og dermed også flyvevåbnet står i en brydningstid. Vi er ved at gøre op med årtiers kamphandlinger i Afghanistan og Irak og andre steder langt hjemmefra. Dette for i højere grad at prioritere forsvaret af Danmark og allierede – også her hjemme på dansk jord.

Dette er en logisk udvikling som konsekvens af den nye sikkerhedspolitiske situation i verden. Der synes at være en forståelse for dette behov i det danske samfund – også på det politiske niveau. Vi hørte således tidligere i dag den fungerende Forsvarsminister og Forsvarschefen udtrykke en 10 års plan for at styrke forsvarets fundament som en del af det kommende forsvarsforlig. Således er hensigten at skabe solid grobund for yderligere nytænkning og udvikling.

Det er en meget spændende proces, der leder mod et styrket dansk forsvar, der således kan være troværdige i vores uforbeholdne tilslutning til NATO alliancen som en fælles sikkerhed for Danmark og allierede.

Vi vil derfor være i stand til – og klar til – at yde samme offer, som dem her på kirkegården vi ære i dag. Det er så enkelt udtrykt i Forsvarets motto ”fordi noget er værd at kæmpe for”.

På vegne af Flyvevåbnet, er det mig en ære at lægge en krans i aften som symbol på den respekt de allierede flyvere her på Svinø Mindelund fortjener. Æret være deres minde.

TAK!